
Davek na posest slavb in prispevek za gradnjo zaklonišč

Rok za prijavo je do 30. junija
V dnevnih časopisih DELO in DNEVNIK je bil dne 15. maja 1974 objavljen poziv za vložitev

napovedi za odmero davka od stavb in prispevka za gradnjo zaklonišč. Ker večina občanov naše
občine ni seznanjena s tem pozivom ga še enkrat objavljamo v ,JMAŠI SKUPNOSTI" in rok za vložitev
napovedi podaljšujemo do 30. junija 1974.

V nadaljevanju želimo občane se- sest stavb izhajajo iz zakona o dav- ^enja so občani ki posedujejo stav-
znaniti z novostmi, ki imajo vpliv na kih občanov (Uradni list SRS. št. £• d « l e s.avb, stanovanja in garaze.
obseg in višino davčnih obveznosti 21/74 - prečiščeno boscdUo), po- Davek seplacujeod vsake stavbe ne
od stavb v zasebni lastnini. glavje X. Davek od premoženja. Za- g | e d e n a to- a I ' J° "Porablja lastnik

Osnovna določila o davku na po- vezanci za plačilo davka od premo- (Nadaijevanje na 2. strani)



Rok za prijavo je do 30. junija
(Nadaljevanje s 1. strani)
oziroma uživalec sam ali pa jo daje v
najem. Osnova za davek je viednost
stavbe, ugotovljena po merilih in na
način, ki ga določi občinska skup-
ščina

Odlok o davkih občanov, kigaje
sprejela skupščina naše občine v me-
secu marcu tega leta, je povzel me-
rila, ki jili je skupščina mesta Ljub-
ljana predpisala za vrednotenje diuž-
benega in zasebnega stanovanjskega
fonda na območju ljubljanskih ob-
čin. S tem odlokom je občina ome-
njena merila ustrezno spreraenila in
prilagodila za davčne namene tako,
da je izločila tiste lastnosti stavbe in
elemente opreme, ki imajo značaj
premičnine. S tem je zadoščeno
zahtevam in težnjam lastnikov
stavb, naj bo obdavčena tista vred-
nost stavbe, ki ustreza nepremič-
nini.

Z odlokom o davkih občanov so
iz prej omenjenih meril črtani pie-
midna kuhinjska oprema, električni
radiatorji in plinske peči, dodatna
oprema in instalacije, ureditev do-
voza k stavbi in ugodnosti glede šte-
vila stanovanj v stavbi. Izločene pa
so tudi dodatne točke za garaže v
stavbi. Po tako korigiranih merilih
bo davčna uptava občine ugotovUa
vrednost vseh stavb ali delov stavb v
zasebni lastnini in odmerila ustreza-
joč davek na posest stavb.

Podatke za ugotovitev vrednosti
stavb oziroma delov stavb morajo
davčni upravi občine dati zasebni
lastniki sami v obliki davčnih napo-
vedi. Tistim občanom, ki so v pre-
teklem letu ali pozneje pravilno iz-
polnili in občini oddali Popisni list
za stanovanjske, počitniške in po-
slovne prostore, davčnih napovedi
ni potrebno vlagati. Davčna uprava
obfcine bo" podatke za ugotovitev
vrednosti stavb ali delov stavb vzela
za potrebe davčne odmcre iz omc-
njenih popisnih listov, upoštevajoč
izločenc elemcnte, omenjene v
prcjšnjem odstavku.

S spremenjenim zakonom o dav-
kih občanov je v letu 1974 predpisa-
na novost, da so stanovanjske stavbe
in stanovanja, katerih vrednost. ugo-
tovljena po omenjenih merilih, ne
presega 100.000 dinarjev, oproščena
davka na posest stavb. Te oprostitve
bo deležnih veliko število stavb ali
dela stavb oziroma občanov zlasti še
zato, ker je vrednost stavbe, ugotov-
Ijena po točkovnem astemu, na-
vadno nižja od prometne vrednosti.
Ocenjujemo, da bodo te oprostitve
presegle 20 % stanovanjskega fonda
v zasebni lastnini. Zaradi oprostitve

davka od stavb oziroma delov stavb
v zasebni lastnini, katerih vrednost
ne presega 100.000 dinarjev, se
bodo davščine gibale od 150 dinar-
jev navzgor.

V odloku o davkih občanov so za
obdavčenje stavb predpisane raz-
lične davčne stopnje glede na na-
men uporabe stavbe. Tako znaša v
letu 1974 za stanovanjske stavbe in
stanovanja stopnja 0,15 % za po-
slovne stavbe in prostore 0,20 % in
za počitniške hiše 0,30 % od ugo-
tovljene vrednosti.

Davka na posest stavb so začasno
oproščeni prvi lastniki stanovanjskih
hiš oziroma stanovanj in garaž, in
sicer za 10 let. Pravico oprostitvc pa
uživajo le tisti, ki jim je izdano do-
voljenje za uporabo stavbe. Davčna
uprava ne bo priznavala oprostitve
po uradni dolžnosti, temveč je opro-
stitev tteba uveljaviti s posebno vlo-
go, na podlagi kateie bo davčna
uprava izdala oprostitveno odločbo.

Iz odloka o davkih občanov izha-
ja, da jc napoved za odmero davka
od itavb praviloma enkiatna. To po-
meni, da davčnih napovedi ne bo
potrebno vlagati vsako leto, kot je
bilo piedpisano doslej. Z,a že obdav-
čeno stavbo aii del stavbe bo treba
vložiti davčno napoved le ob spre-
membi lastništva ali ob spremembi
vrednosti stavbe zaradi novih vlaganj
in podobno. Dav^no napoved pa je
potrebno vložiti tudi za vsako novo
nastalo davčno obveznost.

V letu 1972 je skupščina mesta
Ljubljana sprcjela odlok o zaklo-
niščih v ljubljanskih občinah. Po do-
ločilih tega odloka je treba od vseh
stanovanjskih hiš in stanovanj, po-
slovnili prostorov in proslovnih
stavb ter počitniških hiš plačevati
prispevek za gradnjo zaklonišč ne
glede na lastništvo. Za stanovanjske
hiše v družbeni lastnini ta prispevek
stanovanjska podjetja ze plačujejo,
za stavbe ali dele stavb v zasebni
lastnini pa bo pii&pevek odmerjcn
tudi tistim lastnikom stanovanj in
stanovanjskih hiš, ki so sicer davka
oproščeni. Zato so le-ti dolžni vlo-
žiti napoved, če niso oddali izpol-
njenih popisnih listov za stano-
vanjske, počitniške in poslovne pro-
store. Ptispevek za gradnjo zakto-
nišč bo nizek. Za stavbo, vredno
250.000 dinarjev. bo znašal lc 33,50
dinarjev. DAVČNA riPRAVA
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